chân thật song song với thể loại tường thuật sống động khiến
người đọc luôn bị cuốn hút vì những địa danh nơi tác giả từng

sống, hoạt động và hình dung ra được những nhân vật tác giả từng
gặp gỡ, tiếp xúc, cảm nhận. Qua tập hồi ký độc giả được biết về

cuộc đời của vị Giám mục từ thời thơ ấu tại quê nhà Thức Hóa, Bùi

Chu. Sinh ra đúng vào năm Ất Dậu, năm đói 1945. “Mẹ kể là mẹ
sinh ra tôi vào tháng Ba đói (1945), mỗi khi nghe tôi khóc, những
người đói ăn đã đứng sẵn ngoài cổng, biết là giờ ăn cơm nên kéo
nhau vào. Mẹ đã chuẩn bị sẵn, mỗi người một nắm cơm. Nhờ vậy,
họ sống qua ngày, chờ mùa gặt lúa.